Notare Chrysostomus, clamat D. Paulus. Qua Ro.13.4. cunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.

VI. Auctor huius Scripturæ Spiritus Sanctus est Ratio jer. qui nec quidquam scribit, nisi ad nostram videntur tam consilio singulari. Ex præmissis cauam Ezecl. iuuenio factum mirabile Regis Ezechie chias li. pellit ex progenie Regis Asie: hic etenim libros Salomonis combulit quos Salomon scriperat de arte medicinae ius est, in quibus virtutes animalium animalium & pectorum exuti declarata est quoque hoc conforme illi, quod Quæf.39. respondit D. Anastasius Episcop. Nicomachus libro hisce in qualibet bonum in Sacra Scriptura quibusdam. Chrysostomus hanc illi non levem obijacentibus difficultatem PP. tatem.

Tome 1. Passim notum est hoc primum, quod Deus pag. 24. in terra medicamenta curandis quibus sicut doloribus creaverit efficacia: hoc notat Sanctus Spiritus & illam repetit diuine prouidentia rationem: Cum enim nosset mundi languores malaque omnia, remedium his omnibus instituit. Omnia fecit duplicitate contra malum bonum, contra vitam more. & sic in omnibus operibus al. & 42. 25. tissimi: unum contra unum: duo contra duo: nec fecit quidquam desse. Et in proprijs terminis integrum de his conscripsit capitulum illa refens: quæ ante protulimus. Altissimum creavit de terra medicinam: Similiter in comperto est, quod sic qui in mundo talia produxit: remedia noti-

tiam eorum esset hominibus infusurus, alias paenam satis adferrent utilitatem: nam obvia est illa sententia: Sapientia abscondita & thesaurus innatus que utilitas in virisque: loco ipsum fassus est Spiritus Sanctus. Cum enim dixisset, quod Deus medicamenta in terra creasset, ad quod voluerit ut illa homines agnoscerent etenim idcirco illa prodixerat: cui prouide gratias referent & praeantrit tamque mirabilibus operibus Alkitum honorarent. Ad agnitionem hominum virtus eorum, & dedit hominibus scientiam Altissimum honorari in mirabilibus suis. His conformiter nouimus quod in rei veritate ficeret aliquibus hanc indidiret scientiam, verum illam præ ceteris ampliori infuderet Salomon: cognoscendum virtutes herbarum plantarum, animalium, animalium, metallorum, &c. Ipse de se loquatur. Ifsi dedit multorum que sunt scientiam Sap.7.27. veram: vi sciens dispositionem orbis terrarum & virtutes elementorum, naturas animalium, differentias virginorum & virtutes radicis, & quæcumque sunt absconsa. Confirmat hoc Spiritus Sanctus his verbis: Multiplicata est sapientia Salomonis & locutus est tria milia parabolæ, & R. 4. de lignis à Cedro qua est Libano, usque ad hyssopum, que egreditur ex muro & locus est de pectoribus, & volucribus, & reptilibus, & pescibus, & omnibus que sunt super terram. Omnia notum, de omnibus locutus est, & de omnibus scripsit.

Nunc igitur si Deus omnibus creavit vegetabilibus medicinas efficaces, etiam volvit, ut eorum homines haberent notitiam, alioquin frustra esset illamque dedit Salomonis: atque illi eadem litterarum tra idoneis monitionibus. Quid de libris istis astum est: vbi sunt illa? quatuor foliis modo eius libros esquefacti: breves inuenimus: Proverbia, Sapientiam, Cantica, Ecclesiasten, novum igitur respondet Diuus Anastasius, quod Rex Ezechias legatum eius successor ac nepos illos combulserat, fecit autem istud, teste Spiritu Sancto magnis scilicet quosdam sapientia præclarioris elegit,

elegit, quibus confidebat iisque in manus tradidit omnem Salomonis scripturam, quibus hoc ordinavit, ut ex illa feligerent quidquid animalium posset conducere profecti: cetera vero quae curandis tantum corporibus proderant, flammis tradere exurenda: hoc aqua, et quod eiotaum in primo libro Salomonis. *Hoc sunt proportiones Salomonis* distincte que scripsit amicus Ezechie regis sic legit ille, quod nostra vulgata scribit: *Hoc parabola Salomonis, quae translatur vix Ezechie regis Iuda.* Nota inquit verbum Proph. 25. i hoc: *proverbia dicta:* unde de tribus milibus illis parabolaram & quinque milibus discursuum quos Salomon composuit: si viteius inquisieris, ait Diuus Athanasius, quia ratione potuerit hoc agere, Reg Ezechias, cum vir esset, ut sanctitate ita prudentia nemine inferior, si novicerit hanc doctrinam de medicamentis Deo dicantem conscriptam in hominum remedium, cur illam sussit exuni? respondebo tibi, i. quia, cum doctrina Eusebii Pamphili qui repondet, quod haec ob causam hoc fecerit: quia Rex erat piissimus Deique honoremzelabat ex animo: vidit autem quod progenitor suo regi Alia coniuget, & quod apud fidèles populi Dei erat frequenter sum: cum cogitata habebant infirmitatibus medicinas: his omniem fidebant sue salutis curationem, tandemque medicis tubuebant, & ad eos solummodo coniugarentur, Dei vero non recordarentur, non ab eo petentes suis in necessitatibus auxilium: idcirco tales libros flammis incicr comburendos. *Libros autem Salomonis,* qui scripsit eam proverbiis & odis in quibus tractabantur de natura plantarum & omnigenere animalium, de curatione omnium morborum, de medio suffici Ezechiae propterea quoniam morborum undas inde acciperet populus, ut nihil faceret à Deo petere curationes. An ergo Deus hanc non aperuit scientiam? inquit non ille qui hinc voluit à Salomone conscribi? utique, ut per hoc patet sua in creatione potentia eiusque in talia nobis danda remedia liberalitas, verumtamen conueniens fuit illos ex hominum oculis aferri: quia nimimum illis confidebant & minus Deo.

IX.
CUR EZECHIAS
SERPENTEM
ANDEM CON-
FUGERIT.

Obrium omnibus est ex Dei prescripto per Moysem serpentem rectum fuisse sanum curandis morbis mortalibus, moribusque ignorantiarum serpentum remedium efficacissimum: nihilominus ut videt Rex idem Ezechias, quod populus plus iusto illi conficeret serpenti, atque in eum omnem spem suam coniugaret, nec ad Deum, ne eo sperans, confugeret, eundem coniugit relegit in pulucrum: ut vero eius genitus interitet

memoria, in torrentem Cedron eiusdem demersit reliquias.

Ex his addicces: cui volerit Deus, ut cum tantum sit ubique medicamina, tam panca tamen cognoscantur, & haec quidem tam parva efficacia: nec non quod medici quantumvis diligenter studeant, tam parum intelligent; licet enim multoties pulsum tuum pertentent in tuae tamen infirmitatis cognitione crebro hallucinantur: nimicum ut hoc notoris, tibi præ ceteris in illa ad Deum esse recurrendum, primumque illi locum concedendum: deinde *de locum medico nec Eccl. 39.6* loqua transmutes, eum qui Dei est, dans medico, X. & qui medici est, Deo tribuens. His variæ con-Docet nos curuntur Spiritus sancti sententia, quibus nobis Spiritus, proponit plus aequo esse, ut ad Deum omnium ad Deum primo recurramus: *In suis cor suum irades ad ut primo reglandum diluculo ad Dominum qui fecit illum,* & currete, in conspectu Aliisq[ue] deprecabimur. Diluculo, id est omnium primò ad Deum in oratione recurrete: hoc afferuit amicus illi Job: *Si diluculo 1ob. 8. 3.* conserueretur ad Deum & omnipotentem sueris deprecatus, ita ut engelabitis ad te. & pacium redire habuaculum iubilatu rite. Optime nos docent haec domicilia & à Deo instructas se ostendunt, quia fratria languore mortali depresso confessim ad Christum recurrunt.

§.5. Miserunt. Decens etenim est, honestiores mulieres, velut Sara, domi remane-

re.

Diuus Chrysostomus trutinat verbum illud, 7.14. **Miserunt,** & quæsit cur p[ro]p[ter]e non accelerantur? non enim in urbano erant ipso I. annu[m] Centurione ipsoque Regulo: nec minus Christi Perloniam reueabantur: illi tamen ipsi profecti fungi in fili sui, alter in famuli uiilebitali morte à Domino remedio flagitaturi non erant illæ ipsa Simaminde radiotes, quæ vatis Eliæ quæstura subfidiuum pro filio suo iam mortiente, cum famulos habebat hos & alios mittendos, ipsa tamen virum Dei conuenerit commota respectu quo prophetam venerabatur, tum, quod indicaret incongruum alterius quam sue nocte diligenter id à quo filii sui salutis curâda dependebat. Quidam ipse Rex Jeroboam, de castro sacrilegio, filium tuum dolens infirmum & vatis Abijah fatocinum exoptans suo moniti censuit se delagaturum si nobilium aliquem aut famulatum mitteret honorarium: quare uxori iux Reginæ, filij languentis matris hoc ipsum commisit, ut ea petieret

I. getet ratemque consulteret. Varias adducit D. Varia pro Chrysostomus rationes prima: noui latetbat has servatur domicellas Christum noui tanti facere quod ipsationes, ex corpore, quantum anima per vivam fidem accederent, ut in historia Centurionis exposuit. Secunda: in obsequio fratris sui languentis non accesserint. Nonnullus est ille D. Ser. 50. in Bernardi discipulus Deum nolle ut ad eum recursum tuus deficitus obligationibus, quibus proximo tuo non patim oblingerent. Nec illi gratia est templorum frequentatio cum marito tuo lauguenter non ministras, vel propterea minus intendis preciosi familiæ tuae obligationibus, ut dictum est. Tertia est quod magis conueniat Sancus quales erant haec Domicella mulieres & honestiores, comi residere separatas: quando aliorum intercurent, ea quæ foris sunt, postulant peragere, nec quidquam est mulier pernicio-fus quam hoc illi cœque diuagari. Comparet D. Petrus mulierem vali vitico, atque eadem illam cautione ac prudenter esse tractandam. *Hab. 12. n.*

II. *Pet. 3. 7.* *Tanquam infirmiori vaseculi honorem imparatus,* Age quid esse potest vali vitro seu crystallino permisius, quam si de patre vna transferatur ad aliam? nec enim hoc fieri potest sine evidenti contrariis viti periculo, cuius tanta est fragilitas, ut aliquando vel vicius iussicet venitus quo percussum intereat.

III. Duo nota da venium in formatione mulieris. Primum sic, quod Deus virum creaverit extra paradisum in campo Damasci quem inde traxit Iustus & Angelorum ministerio tulit in paradisum. Hoc illi significatus verbis: *Tulu ergo Dominus Deus hominem & posuit in eum in Paradiso voluntatis.* Mulierem autem formauit in ipso paradiſo in quo morari, quicque dominus debeat eius esse habitationis: hec notat Angelicus doctor & filio anterior D. Basilio. Secundum agens Spiritus S. de formatione mulieris longe alio vius sit termino, quamvis fuerat in formatione virtù nam sic de illo loquitur: *Formauit Dominus Deus hominem de limo terra, de muliere vero sic loquutus non quod illam de cotta formauerit Adae sed Tidit unam decollis eius & edificauit Demonus & tamquam infernat de Adam in mulierem, unde D. Chrysostomus: Vide seruitur diligiam, non iam dicit formauit sed edificauit.* Ambo haec duas patiuntur difficultates: ut quid D. Chrys. Hs. 15. in Gen. Tam. 1. Domine, tuam non formasti in eodem loco que Adam? an noui latius fuisse ambos simul formare ambobus simul transferre in paradisum: deinde numquid mulier domus est, palatum aut Hieron. Bapt. de Larante, Tom. III.

tutris, ut de ea dicatur: *Edificauit vestram in malierem, ut qui non dixit quod formauerit Eum decolla Adæ sicut ait quod Adam de limo terra formauerit indubie non vacat hoc myfatio.*

Primo; significat quod mulier non apta sit, ut de loco ad locum palli transferatur: hoc autem viro referatur cuius est vagari, discurre-re, & de loco ad locum transmigrare. Secundo: ostendit Deus (vel credimus D. Chrysostomo) quam excellens sit Architectus, quandoquidem de adeo exigua ac modica substantia erigat tale ædificium quale mulier esse cognoscitur. *Quia a optimi Architecti Dei potentia qui ex tanilla particula tam elegantia membra concinnans quinimum per hoc indicavit mulierem esse debere stabilem, adeoque de domo sua immobilem, ac si turris esset & adficiunt: nec non adeo difficile esse debere mulieri hoc & illuc exclusa virginem necessitate diuagari sicut transferre vel insuete domum aut ædificium.* Confirmat hoc D. Gregor. Nyssen, extollens sororis sue soliditudinem ex dubibus Salomonis lapientissimi nobis sororis sententijs: *in vita mulierem laudat lanciam ac sua Gorforem: hanc illi panniceriam tribuens laudem gonia.* quod firma sit in domo sua illaque non egrediatur, velut amea columna super bases fundata argenteas. *Columnæ aureæ super bases argenteas & pedes firmi super planas stabiles mulie-*

23.

Quam formosa videbantur illæ columnæ au- *texæ in tabernaculo Dei super bases fundatae ar-* *gentæ ex quarum stabilitate tota dependebat* *tabernaculi soliditas?* talis est mulier dignitate, *authoreitate, opibusque principialis dum stabilis* *in domo sua remaneat nec hinc aut illuc sine vir-* *genite necessitate diuagatur. In altera describit* V. *Mulierem profanam, impudican, leuiuscilam, Mulieres* *dicendo: quod in hoc præcipue se tales esse vagæ re-* *pterafer, quod firma domi negaret confitere, prehen-* *nec illo loco vaga quiescere: Mulier Garrula duntur.* *Qæ vaga quietis impatiens nec valens in domo con-* *fistre pedibus suis: nunc foris, nunc in plateis,* *deinceps: vestimenta pro salute vesti: horde redditæ* *vota incaidecirco egressa sum.* *Quam graphicè* *describit Salomon plures ex illis, quæ nunquam* *in tabernaculis hærent quietæ, nunc illas videbōs* *in plateis, nunc foro, nunc hic, nunc ibi, nunc* *mane, nunc vesperi gyrouagas. Quid domus?* *ad prias tendo stationes, ad opta curso devo-* *tions, votum meum sellino complectura, hoc est* *quod at ab illis responderi: Vestimenta pro salute* *vesti, horde redditæ vesta inca, ideo egressa sum:*

Ecc.

24.

sic illa responderet, ait Salomon, sed audi me respondeamus; oritur hoc ex eo quod vana sit & leuis, amica fabularum, curiosa videtur & videri, Garrula, & vagia, & quietus impatiens.

VI. Ego vero (respondeat D. Gregor.) huius causam esse dico: quod labores, colim, & suppellectilem exosam habeant, & nihil sic fugiant, vagae. quoniam solitudinem, ac familiam curapio ut decet prouidenda, sicut illa matrem na nobis de qua *Bron. 31.13* Salomon predicit: *Quasi sunt lacrimae & lumen eius, digitus eius apprehenditur fasciam, non timet dominus suus a frigoribus, nimis: omnes eum domestici eius vestis sunt duplicitus. Hec operantur quibus marito facit, domini consilii, & que mulieres commendant ut nobiliores ita sanctiores. Habes hic quea honeste? (sic loquitur Dnius Geronius) in domo versatur, ac maliciebus offert, & tenuissimo animo exequuntur, semperque ad colum manus obstruant, & duplices marito suo vestes edificantur. O quam dissimiles sunt illarum hodie cogitationes, que le nobiliores magnisque reactant illa namque exercita ut vilia atque despiciunt, & titulo serviendo Christo ac pjs insitentiis exercitunt: (quando hec ex animo sunt & bona non reprobo) numquam domi constitunt, itaque diuino obsequio suos pallians discursus, teguntque recreaciones.*

VII. *Cap. 16* Iam ab antiquis temporibus hunc malo obnire studuit Spiritus Sanctus quando ea decrevit quod posuit sui mulieribus in festis a se praescriptis effici facienda, de quibus elegantes precepit etiam facienda, Theologorum antesignanus D. Thomas disputer in annis Hierusalem ab eleboribus agni sedicet Paschalis, Penteccostes, & Tabernaculorum, confluenter omnibus ex quicunque tribu ad templum seu locum a Deo præstributum sed expressius voluit, ut ab hoc præcepto mulieres liberæ censerentur & absoluuntur: *Exs. 23.17* quocirca sic præcipit: *Ter apparebit in anno omne masculinum coram Domino Deo tuo. Quid hoc Domine an non expediret, ut mulieres pariter cum viris ad tua illa festa tamque Sancta convenient illas ad hoc noluit obstringere: quamus enim bonae mulieres in hoc Deo seruiant fenantur, laudes tamen & vagae hec ut pallium suorum suerint discursum, regestum, atque recreacionum.*

VIII. *Abrab.* Expendit D. Ambrosius diversa que commemorat Spiritus Sanctus viti Abraham & xro-

ris Saræ eius exercitia. Abraham vir erat misericordie operibus supra modum intentus & varia exer- communiter ad dominum suum portam recedebat, circa quinimum illa quandoque egrediebatur ut adven- tantes per viam pauperes & peregrinos intueretur: quod si querpiam illorum aduerteret, illi curiebat obviis ut in dominum suum diceretur, illum hiatus exceptus ut eum fecisse legimus tribus illis adueniis peregrinus: Saræ vero quid agebat? ait non ipsa visceribus plena misericordie? an non pauperibus benigna? an non iustum erat, ut illi Abraham exercendis operibus tempusque concederet? veique: rectum haec agat ut mulier, ipse vero ut vir ad portam barbareat, in vias prodeat per plateas discursus explorans pauperes, quibus misericors benefaciat; illa vero ut mulier secedat ad interiora domus, ipsa studeat ut farina ciborum panis pincatur, olla feruatur, ut dum maritus adducit pauperes mensiam strataam cibosque repetas ad gustum apparet. Quocirca sic omnia Patriarcha dispensaverat, ut illam tamen a tam boni operis excellenti ac meritis, quale est, in pauperes misericordia, nequaquam excluderet. *Bonus maritus D. Amb. exhortat Religio ministerie esse non tantum uxorem, Tom. I. nec ariare sibi totum munus usurpat. Quod pietatis est, vult esse commune, quod pudoris est, integrum manet Saræ: &c. Foris maritus inuitat, minus Saræ coniunctus adorat, &c.* Confidet quam ex animo illa fierent: dum enim dominum ingrediuntur peregrini, vel Dennis eis, inquirunt ab Abraham: *Viro! Saræ tuus uxor tua!* Ut respondit: *Elo in tabernaculo.* An ergo virianas non suadet, ut talibus aduentientibus hospitibus illa confessum prodeat fari stunque illis adueniun appre- cetur? quid, precor, illis opus erat percutiari viriam effici Saræ: quandoquidem ipsi hoc melius, quam ipse Abraham novet: ceterum co- liues crav. Dei perloquam referentes. *Docere nos voluit, quanta pudor esse d. beat. feminarum, ne proculis occursu hominum in se oculis inflectant;* *Salta verecundia misericordium suum exercet: A. IX, brabam quoque auribus suis ingerit in tabernaculo. Dominus lo Saram degere.* Hinc phrasim intelligas. *S. Scri. viri hono- pura loquendi communem: dum enim de do- rationis mo loquunt viri honoratiois eam vxoris illius domusdi- domum appellat: ut notat Lipomanus. Primo, citur vno patet hoc: dum enim Eliezer Rebecce prope ris. fontem monilia pro munere consulisset. *Puella Gen. 24. currit & numerat in domum maritis sua: Obij. 28. cit Augustinus: cur non dixit in domum patris L. de locu- si? Ratio haec est: eo quod mulieres primarie, sibiis suos ss.**

Gen. 24. 67. suos habebant recessus, particulares in secessibus domus in quibus cum filiabus suis, illis non egrediendo, morabantur. Hoc ipsum perpende ex eo quod addit: dum enim accessit Rebecca atque obnusilli veuit Isaac spousum, quem in maritum iudeepe: sic ait S. S. *Introductio in eam in uxorem.* Hic primo consideris, Sarah in domo locum habuisse adeo lecitem ut per dominum non videretur: cum ipsa tamen esset totius domus Domina principalis. Agat dilucrat & vagatur per totam dominum, etiam foris, ceterum est ancilla; porro Sara intus remaneat. Hinc illud intelligo spoule dictum, *Introducam te in domum matris meæ & in cubiculum genitricis meæ:*

Ps. 127. 3. Et illud David: *Vxor tua sicut uitis abundans in latribus domus tuae;* Secundò: quam primum illam in domo suam adducit, ut cùlsum sit Dominus, illam in tali etiacione introducit: quasi dicat, hac est sedes tua: o Dominus principalis, ac modesta, qua fuit & matris meæ: in ea enim vixit, quamdiu vixit, solitaria.

O quam bene compita domus quando illam ingredientibus noua prima in occursum prodit forma, sed neccesse est inquirere, ubinam sit potest responderi. *Ecco in uis in tabernaculo:* non per plateas quaqueuer sum vagabunda, &c. quod si hanc teneat Sara solitudinem, argumentatur D. Augustini: mulier nonageneria plus ex quo est, ut illam feruerit adolescentior, & qua recente prodit in mundum: *Procedit etate iam Sara inneniente custodi veritatem &c. quid ignarus inuenies mulieres agere debent?* Vbi confitebitur. Hec igitur tua foret, o Dominus gloria, tuus honor: si percuncta tibi; ubinam est, telponebit posse. *Ecco in tabernaculo.* Illie intus quatuor conclusa patibibus, familia rebus intenta, & filiis ac filiabus multitudini occupata: etenim illam David beatum canonizat, qui talen in sponsam de legit sibi mulierem, qui sicut uita fructifera in abditisibus domus sua cubiculis quiescit separata. *Vxor tua sicut uitis abundans in latribus domus sua.*

§. 6. Ex inani farniarum cogitatione Deus educit compedes, quibus earum refronet discursum.

*G. 17. L. de Na-
booth Israe-
li. I. 2. p. d.
Grec. S. Clem: Alex. C. 11. & 12.* **A**ppositiè hic producimus discussum D. Ambrosij quem extulit & sumptu ex praeclaro illo magistro Orig. & SS. Patrum.

vt eius non inueniamus originem. Argumentum assumit D. Ambros. qua potest verborum elegancia contra abusus quos fertatis, o Dominus, Quæ plumbum introductos monili, gemmatum, rubis vnum vestium, furorum, corpori vestro cutes, de capite ad calcem: atque haec omnia turpum sensim marumarum esse inventiones, qua inueniuntur res sunt. illis contergent ac veras suas supplerent turpitudines cuius suppositio: unde quanto plures bullas, ceras, gemmaeque vobis affigunt, tanto plures in vobis agnosceris defectus, tantoque vos esse fatemini turpiores. *Quae sunt natura turpes, ex his, que sibi applicant quod non habent,* *D. A. V. B. T. o. m. 1.* gaunt: ad boldem adserit hic facetum Appellis Pictorum egyptiaci proloquum: vidit hic à discipulo suo depictam Regine Helenæ imaginem, quam orbis ut pulchritudinis celebat prototypum, qui illam plurius monilibus ac mireculis efformaverat diuinem, cui sic Appelles: filiū scopum attigisti cum illam tot monilibus depinxisti formōjam, cum illam depingere non potueris vultus forma venustissimam. *O Adelphi!* cum non posses fringere pulchram, pīxisti diutinum. O exclamat hic, quæt Helenas vidēmus! talibus annūdis abundat: has pertice plateas, & vide, quis ornat, quis mulierum cultus, quis in fascie fucus, quæ capillorum crispatio, quæ catena aurea, vitta, anuli, gemmae, tristra, syndones &c. argumentum hoc euidenter est, quod de te hoc ipsa credat esse se mille defectibus tempes quos hac curiosa vestrum conantur operare superilectile, tales sunt Helenæ, quæ nunc sunt mulieres, non vere pulchry, sed multis effectis & adonata diuinis; si te pulchram gloriaris, hanc in te ipsa ostende venustatem. Si sunt pulchre, sufficit natura, non contendat ars *D. AMB. contra naturam, hoc est fraus minime liget cum T. o. m. 1.* veritatem.

Dicit amplius multo sole & elegancia facta, quod inde sequitur nimittum, quod illæ quæ, plures inuenientur ceras, monilia, syndones, &c. sint alijs ipsa fodiuntur: quia namque plures inuenientur cuandis defectus plures necesse est in mulieribus inuenientes, fraudulque exquisitas eas. rū curiosa que tantas, ut omnem excedant numerum, do- ornamenti hoc nos experient: quotidie namque nouanta, sumiant intentiones ita ut iam hoc anno nouo omnino meminerint eorum quæ anno tulerint perterritio: in diebus vatis Haïtae tantus erat numerus ornatum mulierum, ut eos ad virginem vel duos proprijs recenteat: nominibus, & eorum plures huius Sancti tempore erant incogniti, qui & ipse suis nominibus & alios

Ecc 2

& alios quadrangula numerat ea tempestate frequentatos, ex quibus catalogum componit, quem similiter nominatissimus ille Philosophus Comicus Ariophanes scripsit: cuiusque sunt generis, ut iam quid sint, nemo sciat, nec eius commentator illos exponit, nec illis est Calepus quid de illis tractat. Nomina sunt exquita hy-

D.CLEM.
ALEXAN.

L.a. p.ord.
c.11.

III.

Præsertim

in cal. eos

a Epi. 9. ad

Salini.

post med.

b Ep. 8. ad

de merita

dem de

Virg. / seru.

citra fin.

2.Cor. 13.

23.

18

IV.

Calceisat

mulleres

chpedes

Ceterum, inquit D. Clemens, attende quid dixerit Philo. Philemon, quam aperte ad tempus enim veltis pedibus ornamenti affingitis venustiora, inaduententer illis compedes affigunt licer anteos. Quendam compedem aures, quae vero circa hoc dicitur, sic exposo illam supponens sententiam summa plenam theologia quam Vetus Samuelis Mater Anna psyllima, in suo canico cecinit, Dominum tanta pollere sapientia, ut stultissimi & ab omniratione prorius ahenis cogitationibus reatur ut illud, quod mente conceperit, adimplat. Illisque mortales illi viam Remunt qua ea que proposita facilius exequa-

tur. Deus Scientiarum Dominus est & ipsi preparat Regi, rantur cogitationes.

Superbia atque cupiditas Imperatoris Augu-

sti Caesaris hanc illi ingens cogitationem, ut totius mundi delectum ceuimusque iniret: qua-

tenus Dominus ipse arius imperi longè, late-

que diffusus, cuiusvis in ostenderet celistudo noua-

que posset subtilis imponeat vestigia: per hinc autem viam Deo preparat: ut quod per Pro-

phetam Micheam promiserat, adimplat, ne-

pe, quod filius suis nasciturus esset in Beth-

leem: ve alias notamus. Pharaonis punien-

da Tyrannis hunc in eo contra Deum rebel-

lem exercitat cogitationem, ut populum Dei de te-

re sua discedentem armatus insequeatur,

quatenus illum in pristinum redigat ordinem

mancipiorum, cumque per maris fundum &

stupentes vadas ab utraque parte insequeretur,

iamque pedem aquis intulerat: illis ipsi

sibi prævalet Deus quibus compedes efformet:

ut cum ibi fixum detineat ac immobilem &

terro progrederemur mari fluctibus absur-

to toimumque eius exercitum amplius non sur-

reducatur. Ipsi preparantur cogitationes. Enim in

illorum cogitationes quibus libi cothurnos ap-

plicant: primò deciperint intendunt: ad hoc enim teste D. Clemente omnes cerulas vulturum & ornamenti, ut ea videatur esse nive candidior que est Ethiopia nigtr: illa roso ver-

nans colore quæ pallido languet & obscuro:

illa crinibus, formola illa quæ sapennero-

nullis gaudet testa crinibus, illa creditur Gi-

gas quæ nucis non excedat magnitudinem:

cerum D. Ioannis mulier ab Angelo sibi

demonstratam quam sic describit: Et mulier Apoc. 17.44
erat circumdata purpura, & coccino & inaura-

ta auro & lape de pretioso En Margaritus: deinde

subiungit: Merorix magna. Tales enim tantum

que cultus, ut credimus Domini Clementi. Ale-

xander quem sequitur Divus Chrysostomus, fuit

proprijs meterecibus addit' vito, quod in fronte

te tua hoc gereret inscriptum Mysterium, id V.

est mulier hæc insigne præfert mysterium qua-

Mulieres

lia multa Diu Ioanni Angelus exposuit. No-

stris temporis mulierum quo præter statum sibi menda-

conuenientem ornamenti induuntur curiosis ciu sunt:

aliud ego veibum frontibus imprimerem vide-

let Mendacium: id est mulier hæc cumulo

est mentaciōnē, fraudūnq; conges-

nes. Nihil enim eorum est, quæ videtur &

fallē tantum conatur, ut formosam arbiteris

que latenter turpissima, & alabastro nitidior-

em, quæ carbo nigris turpissimus, & quæ cera

gō.

est languida, röla credatur esse remansimma,
Contentus in eis ars contra naturam & se ait lumi-
gar cum veritate: Sanctus ait.

Secundo præfato in hæc proposito, fra-
ude supplete consonant verum iuum de-
ficiunt neim corporis puillitatem: sicut Deus
mulierem vito creauit inferiorem, sic dispo-
sus, vt ipso similiiter tori communiter cor-
pore minor: illa vero hac sibi à Deo pra-
stituta forma non contenta, figuramentis suis
illam conatur augere, contra Saluatris no-
stræ pœnitentia: *Quis cogitat posse adiçere*
ad statuas suum eum unum? Ille sunt
(inquit D. Chrysostomus) quæ ad hoc adipisci-
rant, conaturque opera reformare, que de
manu Dei sis facta prodierunt, eo fine talces
excogitarunt, ita deauratos, ita formulos,
ita expolitos, haec vestra sunt cogitationes. Hic
pedes veltos componebit, vt illos exigit al-
liores: per hoc omnino quod Deus intendit,
Deus vñ-
implabitur; graues vobis compedes iniecit,
tis mu-
ligerios ponens.
Facit
Iob 28.15
D. Amb.
Lib. de
Nabathe
e.5.
Tome.1.

§ 7. Domine, ecce quem amas. Innotidia-
bolo Athenis mulieres inueniantur sapientes,
quod silentio suo declarant.

Mit unithz sotores Domino nuntium: Di- 15. 50
centes. Domine ecce quem amas infirmatur
non exprimit Euangelista utrum hoc
dixerint mittendo nuntium verborenum vel littera-
te: si quamvis enim videantur verbogenus hoc eas
deuinciasse, ob id quod dicit audient autem Ies-
sus &c. ut ergo audiunt Iesum &c. communis ta-
men sensus habet, quod epistola scripserunt:
quandoquidem hoc ratione conformius, illis
præterit quia mulieres erant aetate prudentes. I.
atque urbane; quinimo in ipso nuntio non parua Epistola
carum pacet sapientia spiritusque sublimis: eum licet bre-
ui brevibus adeo verbis admiranda comprehen-
sis non
dant sacramenta. Natio suspendit quodcum D. tam
Hieronymus, qui sibi de sapientia applauden-
tes, epistolam quandam D. Pauli Philemoni nenda.
discipulo suo scriptam vi potestate beatissimam, tex-
tus: aut: iudicantes pauca verba paucam con-
tinuit substantiam: ameniam sapit hoc, repli-
cat ille: si namque Scripturam, quia brevis, del-
lomonem.
picimus: omnes Prophetatum Abide, Nahum,
et sonus aliorumque Vatum Scripturas, quia
breuiores, potissimum exibilat. Quis autem igno-
rat, inquit ille, Sancti Spiritus consilium, ne quis
procedat, quodque ex eo quod ipsa sibi assu-
munt in corporis eum sum Deus illo vt compede
&ponit te statutum, ad vanos eius coetendunt disci-
pulis, ducaque pede progredi leniori. De-
le tamen & compedibus mulieres, modo auro
ligentur: non putant onera esse si pretiosa sim:
non putant onera esse, si in ipsi thesauri co-
ruscant. Mulieres has diores in exemplum
sumite quæ casu prelatae graviori, domi que-
re remansent & nuntium missile latere esse ar-
bitrancur. Non omnes mulierum egessus in-
hibeo: multa etenim non prudentiores & in
obsequium Christi Domini necessarii pro vi-
die Patchars dicendum de trium Maria-
nam egessu hoc soli m' vobis notum facio,
quam apte vobis solitudo conueniat veltra-
que sauci proprium sit conclusas sedibus im-
morata.

suus: breuis enim in volatibus est apud, & iniun-
dulcoris habet fructus illius. Probro excepto gigas
Goliath Dauidem conspicatus cum paruum
esse & adolecentem: populus autem Gigantem ob Altitudinem statuta præferebat. Tu ve-
deris ut eorum fortior? Vter eorum robu-
stior? passim admittitur, inquit D. Hierony-
mus illa Rhetorum propositio, non nimis Ep.61.cō-
esse eloquentia paucis magna complecti, quam tra erro-
niam & multo. errorum app. ram exaggera-
re parua: Eiusdem eloquentia & sapientia multis Tercio,
& multa paucis verbis posse dicere, mo' & hoc
summo: est eloquentia. Si piceculus palma mar-
nus non maior, tantis potest viribus, vt velo-
cius & inflatus ventis pelagus fulcantes na-
ves detineat immobiles (hac eum de caula à
Bee 3 remo-